Rustinum auctor præfat. in psalmos.

(d) Alter e mss. *Vatic.* in aliquibus filii *Chore*, in aliquo *Moyses*. Moysi autem nomen prænotatur psalmo LXXXIX. Hujus tamen auctorem esse Moysen non consentit Augustinus in eumdem psalmu, n. 2, cui magis placet ut totum psalterium David tribuatur. *Contra Hieronyminus epist. ad Cyprianum* non solum hujus, sed et subsequentiū auctorem scribit Moysen, qui non solum, inquit, nobis quinque reliquit libros, *Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros et Denteronomium*, sed undecim quoque *Psalmos* ab LXXXIX, usque ad xcix.

(e) Ms. Mic. si quidem absurdum. Tum cum Par. subjicit. *Psalmos David dicere vel nominare, cum ibi auctores eorum ipsis inscriptionum titulis commendentur.* In aliis vero libris ut in textu, ni i quod in Tell. credantur, pro edantur.

(f) Excusi. *Prophetis* : emendantur ex mss.

(g) In mss. Mic. antiqua Latinarum ista traditio est. Hujus vero traditionis auctor declaratur Esdras in fine num. 4.

(h) Duo mss. editi sunt.

(i) Ita in mss. rectius quam in vulgatis, *prædicatus sit*.

(j) In uno mss. Vatic. hic repetita voce, *Samuel*, tollitur sensus ambiguitas.

tuisse eos nisi prophetis prophetantibus prophetari. A peccate ita a Domino arguuntur : *Vix nobis legis doctores, qui obstulisti clavem scientiae : ipsi non introierunt, et intrœentes non sinitis introire* (Luc II, 52). Negantes enim Christum, cuius adventus opus est prophetarum, clavem scientiae abstergerunt : quia cognitionem legis, quam adventum Domini corporeum praedicavit, tides corpori adventus abnegata precludit.

**5. Psalmi canunt evangelicam historiam. Prophetiae Christum nescientibus clause sunt et signatae.** — Non est vero ambigendum, ea que in psalmis dicta sunt, secundum evangelicam predicationem intelligi oportere : ut ex quacumque licet persona prophetica Spiritus sit locutus, (a) sit tamen totum illud ad cognitionem adventus Domini nostri Iesu Christi, et corporationis, et passionis, et regni, et ad resurrectionis noctis gloriae virtutemque referatur. Sunt autem omnes prophetae ad mundialeum sensum et prudentialiam saeculi clause atque obsignatae, secundum illud Esiae : (b) *Et erunt vobis omnia verba haec, tanquam eloquia libri hujus signati* (Isaiae, xxix, 11 et 12). Quod si quidem homini scienti litteras, dicetur, *Lege ista, dicit : Non possum legere ; signatum est enim. Et si dabitur liber hic in manus hominis nescientis litteras, et dicetur ei : 5 Lege hunc ; respondebit : Nescio litteras.* Imperitia legendi et intelligendi librum prophetarum sub persopâ utriusque hominis monstrata est, cum intelligentia docti ad legendum, signaculum clausi mysteriorum non adeunis, illius indocti ignorationi per communem utriusque intelligendi inopiam comparatur. Sunt enim universa allegorice et typicis contexta virtutibus : per quæ omnia unigeniti Dei filii in corpore et gignendi, et patiendi, et moriendo, et resurgendi, et in aeternum cum conglorificatis sibi qui in eum crediderint regnandi, et caeteros judicandi sacramenta panduntur. Et quia Scribae et Pharisæi Dei filium nam in corpore non recipientes, omnibus prophetice intelligentiae aditum denegarent, sub denuntiatione

(a) Solus ms. Tell. sit locutus tamen. At in editionibus Radii Ascensii, Era-mi, et Lipsii desideratur hic verbum sit, et mox particula ad, ante resurrectionis, quam et omittit Parisiensis.

(b) Tellorianus codex juxta Vulgatam, et erit vobis visio omnium (Vulgata deinceps consentiunt et lxx) tanquam eloquia libri signata, quem cum dederint scienti litteras, et dicent, *Lege istum, respondebit, Non possum legere ; signatus est enim, etc.* Videſis Tract. lit. 17, Ps. cxviii, nupr. 4. Cum iis que hoc numero subsequentem continetur, affinitatem habet Fragmentum Origenes e tomo I, in Psalmum primum, relationi t. I. graecorum Origenes operum. Danielis Ruetii opera excusorum, pag. 57. Illud itaque hic describendum duvimus, quo Hilarianus cum Origeniis confundendo, facilius possit quisque quid ex his in illa translatum sit perspicere. (Clausas obsignatasque Scripturas esse sacras, divina testator oracula, idonea Davidis clavis, ac forsitan et sigillo, de quo scriptum est : Figura sigilli sanctitas Domini. Quod de virtute Dei, qui ea largitus est, intelligi debet, quae videlicet per sigillum admiratur. Etenim clavis atque obsignatus esse Scripturas Joannes in Apocalypsi declarat his verbis : *et Angelo Ecclesiae quæ Philadelphie est scribe : Haec dicit sanctus verus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudet, et claudit et nemo aperiet : Novi opera tua, posui foras eorum te aperas, quas nemo claudere potest.* Deinde paulo post : *Et vidi ad dexteram sedentem in throno librum scriptum intus et a tergo, obsignatum signaculum septem : et vidi Angelum proclamantem voce magna : Quis est dignus aperire librum, et solvere signacula eius ? Et nemo poterat in celo neque in terra neque super terram aperire librum, neque adspicere illum.*

A peccate ita a Domino arguuntur : *Vix nobis legis doctores, qui obstulisti clavem scientiae : ipsi non introierunt, et intrœentes non sinitis introire* (Luc II, 52). Negantes enim Christum, cuius adventus opus est prophetarum, clavem scientiae abstergerunt : quia cognitionem legis, quam adventum Domini corporeum praedicavit, tides corpori adventus abnegata precludit.

**6. Psalmorum clavis, Christi fides.** — Et hoc quidem ex omni Scripturarum propheticarum genere dictum esse intelligendum est : ut nisi in adventum Domini ex Virgine in hominem procreandi intellectus et recognitus fuerint (c) intelligentia eorum vis obligata habeatur et clausa. Tamen nequaquam psalmarum librum nisi per fidem adventus ejus posse intelligi, ita beati Joannis Apocalypsi docetur : *Et B angelo Philadelphia Ecclesiae scribe, Haec dicit sanctus et verus, qui habet (d) clavem David, qui aperit, et nemo claudet ; qui claudit, et nemo aperiet* (Apoc. iii, 7). Clavem igitur David habet, quia ipse (e) per haec septem quadam signacula (f) que de corporalitate ejus, et passione, et morte, et resurrectione, et gloria, et regno, et iudicio David de eo in psalmis prophetat absolvit : aperiens quod nemo claudet, et clausum quod nemo aperiet : quia per hanc que in illo expleta est prophetiam, aperiet quod nemo praecludet ; et contra expleta in eo propheticæ fidei abnegata, claudet quod nemo possit aperire. Nullus enim nisi ille, in quo haec prophetata sunt et expleta, clavem intelligentiae hujus impetrat. Denique id ipsum consequenter docuit, dicens : *Et vidi super dexteram C sedentem in throno librum scriptum de intus et de foris,*

*Et siebam, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, neque adspicere illum. Et unus de senioribus dixit mihi : Noli fieri, ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum et septem signacula eius. De sibi vero obsignatio ita loquitur Esaias : Et erunt vobis verba haec omnia sicut sermones libri hujus obsignatae, quem si dederint homini scienti litteras dicentes : *Lege ista, et respondebit : Non possum legere ; est enim obsignatus.* Et dabitur liber hic in manus hominis nescientis litteras, et dicet : *Nescio litteras.* Hac enim non ad Apocalypsim volumen Joannis aut Esaias vaticinia pertinent potandum est, sed de universa Scriptura sacra penitus accipienda sunt. Quod sane apud illos in confessio est, qui divinarum litterarum n titiam vel medicoriter assecuti sunt : que quidem enigmatum involueris ac parabolis, tenebrosisque sermonibus, ac diversis aliis obscuritatibus generibus, quæ hominis ingenio difficile comprehenduntur, refertur sunt. Quod et Salvator ostendero volens, clavem apud Scribas et Pharisæos esse dixit, qui ut viam ad aperiendum inventi, minime contenderent, et : *Vobis, inquit, legisperitis, quoniam tulistis clavem scientiae, neque ipsi intratis, et intrantes non permittatis ingressi.* Illicenus Origenes.*

(c) Duo mss. Vatic. intelligentiarum vis. Alius, intelligentia eorum sine vis. Hunc consentit Tell. in quo mox, *Tarren pie nequam.*

(d) Vulgati, claves; dissidentibus mss. et sacro texiu.

(e) Ita in mss. rectius quam in Vulgatis, per haec vi quadam.

(f) Ms. Tell. hic omisso quæ, mox loco prophetat, præfert prophetiam.

*signatum signaculis septem : et vidi alterum angelum A validum, & prædicantem voce magna : Quis est dignus aperire librum et solvere signacula ejus ? Et nemo potuit, neque in caelo, neque in terra, neque infra terram, aperire librum, neque videre ipsum. Et flebam. quia nemo dignus repertus esset aperire librum, neque videre ipsum. Et unus de senioribus ait mihi : Noli flere, ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David aperire librum, et septem signacula ejus (Apor. v, et seq.). Liber iste et praeterita et futura in his que iatus et foris scripta erant continens, a nomine dignus est aperiri : et Apostolo statutus ob desiderium intelligentis, et dolorem difficultatis exoritur. Sed vixi leo de tribu Iuda et radix David, Ibram et signacula ejus aperire : quia solus septem illa que superius docuimus signacula, quibus liber clausus est, per sacramentum corporationis sue et divinitatis absolvit. Id ipsum autem Dominus post resurrectionem testatus est, dicens : Quoniam oportet impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi et in prophetis et in psalmis de me (Luc. xxiv, 44.). Per haec ergo omnis prophetic liber et signatus et clausus est : quia creditis his quae impleta per eum sunt, cuncta illa que signata et clausa sunt, et aperientur, et absolventur.*

. 7. *Psalterium speciem præ se fert corporis Christi.* — Et quanquam omnia a divino Spiritu per David dicta esse ipsa Domini professione noscamus : tamen etiam id ipsum prophetarum hujus species docet, supernar et celestis in eodocrinam scientiae extitisse. Eo enim organum prophetatum est, grace Psalterio, hebreice Nabla nuncunato, quod unum omnium musicorum organorum rectissimum est, nihil in se vel perversum contineat, vel obliquum, neque quod ex inferioribus locis in sonum concensus musici comovetur : sed in formam Dominici corporis constitutum organum, sine ullo inflexu deflexuve directum est; organum ex supernis commotum et impulsu, et in canticum supernar et celestis institutionis animatum, non humili et terreno spiritu, ut castera terræ organa, personum. Non enim ille humilia atque terrena in ipso corporis sui organo prædicavit, sicut ipse testatus est : *Qui es de terra, de terra es, et de terra loquitur, qui autem de caelo venit, quem vidit et audivit, testatur.* (Joann. iii, 51). Per hunc ergo supernum Spiritum Deus cantatur in psalmis, in formam Dominici corporis, in quo celestis Spiritus est locutus; forma quoque terreni hujus et musici et ex supernis concinensis organi comparata.

(1) In Ms. et virtus, et sacramentum. Exinde abest sic.

(a) Editi, sine præscriptione aliqua; emendantur auctoritate mss. Porro circa Psalmorum collectione in, duplice notat Euthymius opinionem. Sunt, inquit, prefat. in Psal. qui Esdram; et alii qui Ezechium dicant Psalmas in unum colligisse.

(b) Duo mss. Vatic. ad custodiem legis et doctrinæ. Alius, ad custodiem legis et doctrinæ. Nil immunitandus liquet ex Ps. ii, num. ii, ubi haec fusius narrantur.

(c) Unus et alter e Mss. Vatic. postea quam a rege Antiocho, dissidentibus ab his libris. Sic et infra in Psal. cxviii, lit. 16, num. 16, sub Ptolemeo, non

78 *Psalmi apud Hebreos indiscreti, ab Esdra in unum collecti, a lxx in ordinem redacti. — Non est autem ignorandum, indiscretum apud Hebreos numerum esse ps. Imorum, sed sine ordinis annotatione esse conscriptos. Non enim illic primus aut secundus aut tertius, aut quinquagesimus aut centesimus prænotatur : sed (a) sine discriminâ aliquo ordinis numerique permixti sunt. Esdras omni, ut antiquæ traditiones ferunt, incompositos eos, et pro auctorum ac temporum diversitate dispersos, in volumen unum colligit et retulit. Sed septuaginta seniores, secundum Maysi traditionem (b) ad custodiendum legis doctrinam in synagoga manentes, (c) postea quam illis a rege Ptolemeo transferenda ex hebreo in grecum sermonem totius legis cura mandata est, spiritali et celesti scientia virtutes psalmorum intelligentes, in numerum eos atque ordinem redegerunt, singulis quibusque numeris pro efficientia sua (d) et absolitione perfectis perfectorum et efficientium psalmorum ordinem ducentes.*

9. *lxx temporum ordinem non servabant, sed rerum. — Et quanquam id ipsum ex singulorum psalmorum virtutibus intelligi possit : tamen absoluissime in gestorum et tempore historia doceatur, psalmorum scilicet (e) collationes secundum perfectorum numerorum esse efficiuntiam ordinatas. Psalmus enim tertius secundum historiam quinquagesimo psalmo posterior est : inscriptio namque utriusque multo intervallo temporis a totisque diversa est. Nam ille que (f) sub Uriᾳ et David sunt gesta, complectitur : ille autem fugam David, Abessalon filio suo (g) cum persequente, significat (h) et tamen virtus ac sacramentum numeri perficit, huic et illi sic pro competentibus et sibi congruis numeris collocari.*

10. *Quinquagesimi numeri mysterium. — Inscriptio vero quinquagesimi psalmi, secundum historiam, quinquagesimi et primi psalmi in criptione posterior est. Sed quinquagesimi numeri virtus et perfectio (i) exhibeat, et Doce Idumæi impenitens in David odium postulabat, anteriorem postponi, et posteriorem anteferrari: ut remissio peccatorum in (k) numero quinquagesimo collocaretur, et pena perfidie numerum constitutæ remissionis excedens careret veniam, cum et tempus et numerum penitentie perdidisset. Nam cum in quinquagimo, in quo est sabbata sabbatorum, secundum Jubilei anni preformationem, peccatorum remissio sit constituta : competenter hic psal-*

sub Antiocho refertur LXX Interpretum historia.

(d) Par. in absolitione, quod Lipsius perperam adscripsit.

(e) Excusi, collationes: castigantur ex mss. Quamquam vocabulum collatio eidem sensu occurrit lib. de synod. n. 9.

(f) In mss. Tell. sub Uriᾳ a David.

(g) Pro olim, substitutus cum ex codice Tell. ex quo mox particulariter tamen, et paulo post sic hic revocavimus. Abessalon autem, non Absalon scribimus, consentientibus cum greco manuscriptis.

(h) Haec citantur in Psalm. ii, n. 2.

mus, in quo poenitentia antelata peccatorum remissio postulatur, in ordine est hujus numeri collocatus.

**11. Trina Psalmorum quinquagenaria quid designet.** — Tribus vero quinquagesimis psalmorum liber continetur: et hoc ex ratione ac numero beatæ illius nostræ expectationis existit. Namque qui et primæ quinquagesimæ et secundæ deinde quinquagesimæ (1) psalmum (a), et tertię rursum quinquagesimæ, in qua finis est libri, consummationem diligenter advertat: providentiam dispository in hunc ordinem psalmorum cum dispensatione salutis nostræ intelliget convenire. Cum enim primus gradus sit ad salutem, in novum hominem post peccatorum remissionem renasci, sitque post poenitentiae confessionem regnum illud Domini in sanctæ illius civitatis et cœlesti Jerusalem tempora reservatum, et postea consummata in nos cœlesti gloria in Dei Patris regnum per regnum Filiæ proficiamus, in quo debitas Deo laudes universitas spirituum prædicabit: facile intelligimus in singulis psalmorum virtutibus sub (2) (b) quinquageno numero locatis sacramentum (3) dispositionis hujus quinquagenarie contineri.